
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/05/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 140 del 09/05/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI DI RESTAURO DI MANUFATTI

ARCHEOLOGICI E STORICO – ARTISTICI CONSERVATI NELLE COLLEZIONI DEL

MUSEO DEL SANNIO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mesemaggio alle ore 09:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare l’allegato progetto dei “Lavori di restauro di manufatti archeologici e storico – artistici
conservati nelle collezioni del Museo del Sannio ”redatto dai restauratori di BB. CC. Ciro Nastri e
Giuseppe Di Palma, in possesso della qualifica di restauratori di beni culturali nello specifico settore di
competenza in relazione ai beni de quo, ai sensi della normativa vigente (ex art. 182 e ex art. 29 del D.
Lgs. 42/2004 ) e quindi annoverati negli elenchi ministeriali con la specializzazione nei settori 1)
Materiali lapidei, musivi e derivati, 3) Manufatti dipinti su supporto ligneo o tessile e 4) Manufatti
scolpiti in legno, arredi e strutture lignee;

2. di dare atto che il quadro economico di progetto, pari ad € 47.062,54 oltre oneri, sarà rimodulato in
esito alle risultanze della procedura di affidamento;

3. di demandare ogni adempimento, inerente la procedura di affidamento dei lavori, conseguente e
susseguente alla approvazione del presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ed al
Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI DI RESTAURO DI

MANUFATTI ARCHEOLOGICI E STORICO – ARTISTICI

CONSERVATI NELLE COLLEZIONI DEL MUSEO DEL SANNIO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Premesso che:
- la Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”
all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto delle identità
culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione
non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;
- con Deliberazione n. 24 del 31/01/2023 del Presidente della Provincia è stato approvato il progetto a firma del prof.
Marcello Rotili titolato “Per i 150 anni del Museo del Sannio (1873-2023): una nuova immagine per un grande centro
di cultura” contenente le attività da realizzarsi nell’arco nel biennio 2023 – 2024;
- detto proponimento comprende, oltre ad attività di carattere culturale e divulgativo, anche lavori di restauro
conservativo e di manutenzione ordinaria di alcuni manufatti conservati nelle collezioni del Museo del Sannio, nei
depositi del medesimo e nella Sezione Storica collocata presso i locali della Rocca dei Rettori;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 4 Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “La progettazione esecutiva
può essere omessa nelle seguenti ipotesi: a) per i lavori su beni culturali mobili, superfici decorate di beni
architettonici e materiali storicizzati di beni immobili di interesse storico, artistico o archeologico, allorché non
presentino complessità realizzative, quali ad esempio la ripulitura ed altri interventi che presentano caratteristiche di
semplicità e serialità;
b) negli altri casi, qualora il responsabile unico del procedimento, accertato che la natura e le caratteristiche del
bene, ovvero il suo stato di conservazione, sono tali da non consentire l’esecuzione di analisi e rilievi esaustivi o
comunque presentino soluzioni determinabili solo in corso d’opera, disponga l’integrazione della progettazione in
corso d’opera, il cui eventuale costo deve trovare corrispondente copertura nel quadro economico. L’impresa
esecutrice dei lavori sottopone al responsabile unico del procedimento la documentazione riguardante la
progettazione integrativa, che viene approvata previa valutazione della stazione appaltante” ;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 5 del citato D.M. 154/2017, nei casi di cui sopra l’affidamento dei lavori
può avvenire sulla base del progetto definitivo;
Viste le schede tecniche di cui all’art. 14 comma 2 del Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “ Regolamento
sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004 “;
Visto il progetto dei “ Lavori di restauro di manufatti archeologici e storico – artistici conservati nelle collezioni del
Museo del Sannio ”redatto dai restauratori di BB. CC. Ciro Nastri e Giuseppe Di Palma, che risultano in possesso
della qualifica di restauratori di beni culturali nello specifico settore di competenza in relazione ai beni de quo, ai sensi
della normativa vigente (ex art. 182 e ex art. 29 del D. Lgs. 42/2004 ) e che pertanto i loro nominativi risultano inseriti
negli elenchi ministeriali con la specializzazione nei settori: 1) Materiali lapidei, musivi e derivati, 3) Manufatti dipinti
su supporto ligneo o tessile e 4) Manufatti scolpiti in legno, arredi e strutture lignee;
Vista l’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e
Benevento pervenuta in data 29.03.2024 e protocollata al n. 8304.

Considerato che:
il quadro economico di progetto, pari ad € 47.062,54 oltre oneri, sarà rimodulato in esito alle risultanze della
procedura di affidamento;



4

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n.32/2024;

Visti:
il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio
Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1,
D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi;
- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione
definitiva.

Visti:
- il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;
- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la quale è stato
conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;
attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D. lgs 267/2000.

PROPONE di DELIBERARE
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare l’allegato progetto dei “Lavori di restauro di manufatti archeologici e storico – artistici conservati nelle
collezioni del Museo del Sannio ”redatto dai restauratori di BB. CC. Ciro Nastri e Giuseppe Di Palma, in possesso
della qualifica di restauratori di beni culturali nello specifico settore di competenza in relazione ai beni de quo, ai sensi
della normativa vigente (ex art. 182 e ex art. 29 del D. Lgs. 42/2004 ) e quindi annoverati negli elenchi ministeriali
con la specializzazione nei settori 1) Materiali lapidei, musivi e derivati, 3) Manufatti dipinti su supporto ligneo o
tessile e 4) Manufatti scolpiti in legno, arredi e strutture lignee;
di dare atto che il quadro economico di progetto, pari ad € 47.062,54 oltre oneri, sarà rimodulato in esito alle
risultanze della procedura di affidamento;
di demandare e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al Responsabile del
Servizio Gestione Rete Museale, per i successivi adempimenti inerenti la procedura di affidamento dei lavori;
di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 30/04/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



5



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 37 del 30/04/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/05/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/05/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 140 del 09/05/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/05/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


